ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 11 DE MARÇO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, alínea h, da
Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019 e nos termos da Lei nº 792, de 10/11/1994,
regulamentada pelo Decreto nº 43.491, de 28 de junho de 2022, resolve:
CONCEDER à servidora CLARA CAROLINA SILVRA RAMALHO, matrícula nº
283.898-2, o benefício de Auxílio-Creche, pela dependente HELENA SILVA RAMALHO
FELIPE HAAG, nascida em 16 de novembro de 2021, a contar de 01 de março de 2025.
Processo 00390-00001677/2025-67.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL

INSTRUÇÃO Nº 77, DE 10 DE MARÇO DE 2025
Dispõe sobre a alteração de atribuições e redesignação dos membros da Comissão
Especial de Convocação, em atendimento aos arts. 188 a 199 do Regulamento Interno de
Licitações, Contratos e Convênios da CODHAB - RILC, e dá outras providências. O
DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o
art. 21, inciso VI e X do Estatuto Social, aprovado na 112ª reunião do Conselho de
Administração, em 26 de junho de 2018, registrado na Junta Comercial do Distrito
Federal sob o nº 1.082.442, resolve:
Art. 1º Alterar as atribuições da Comissão Especial de Convocação para compatibilizar
com arts. 188 a 199 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da
CODHAB - RILC de 12/06/2024, e, redesignar seus membros para conduzir os
procedimentos das Convocações Públicas, alterando os arts. 2º e 3º da Resolução 222
(117893555) que passam a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 2º A Comissão Especial de Convocação tem por atribuições:
I - Recepcionar o processo contendo as Bases da Convocação, Minuta do Edital, Minuta
do Termo de Seleção;
II - Conduzir os trabalhos da Comissão baseada nos termos do Edital e nos arts. 190 a
197 do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CODHAB - RILC;
III - Elaborar e publicar o Edital de Convocação, no sistema eletrônico das Convocações;
IV - Responder as consultas, dúvidas e pedidos de esclarecimentos ao edital, apoiado
pelo setor responsável pela sua elaboração;
V - Coordenar o processo de seleção, recebendo, examinando, decidindo os pedidos
impugnações em 1ª instância, e, para os casos de recursos contra a decisão da comissão,
encaminhar à autoridade superior quando mantiver sua decisão para julgamento em grau
de recurso em 2ª instância e a decisão final sobre os recursos contra atos da Comissão.
VI - Conduzir a sessão de análise das documentações;
VII - Verificar a conformidade das documentações com os requisitos estabelecidos no
instrumento convocatório;
VIII - Verificar e julgar as documentações de pontuação e condições de habilitação;
IX - Receber, examinar e decidir os recursos, encaminhando à autoridade competente
quando mantiver sua decisão;
X - Indicar a empresa selecionada da convocação e adjudicar o resultado, quando não
houver ou for superada a fase de recurso;
XI - Encaminhar o processo devidamente instruído à autoridade superior e propor a
homologação.
Art. 3º Designar os seguintes representantes da Comissão Especial de Convocação:
I - AGOSTINHO TOSTO NETO, matrícula nº 691-2, como Presidente da Comissão;
II - REGINA SHIZUE MATSUNAG, matrícula nº 1336-6, como Membro da Comissão;
III - RONALDO APARECIDO DE OLIVEIRA KLEIN, matrícula nº 1239-4, como
Membro da Comissão;
IV - URIEL ARTHUS BUENO REZENDE DE SOUZA, matrícula nº 1285-8, como
Membro da Comissão;"
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de publicação.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

INSTRUÇÃO Nº 78, DE 11 DE MARÇO DE 2025
Dispõe sobre designação de executores do Contrato Nº 005/2025, celebrado entre a
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO
FEDERAL/CODHAB e a empresa JL NETO ENGENHARIA LTDA. O PRESIDENTE
DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO
FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das competências que lhe confere o art. 21, do Estatuto
da Empresa-CODHAB, resolve:
Art. 1º Designar RAFAEL SANTOS GONÇALVES DE ASSIS MORAIS, matrícula nº
1365-X, CPF XXX.358.456-XX, como titular e ANA KELLY FARIA SALAZAR,
matrícula nº 1274-2, CPF: XXX.050.061-XX, como suplente, para atuarem como
executores no acompanhamento das obrigações inerentes ao Contrato nº 005/2025,
celebrado com a empresa JL NETO ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
18.045.782/0001-40, que tem como objeto a execução de melhorias habitacionais em
moradias localizadas em Áreas de Regularização de Interesse Social (ARIS) do Distrito
Federal, de acordo com os critérios, termos e condições estabelecidos no Edital de
Credenciamento 01/2023 e seus anexos.
Art. 2º Caberá aos executores supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos
serviços, bem como apresentar relatórios quando do término de cada etapa ou sempre que
solicitado pelo contratante, conforme dispõe o artigo 149 do Regulamento Interno de

Licitações, Contratos e Convênios da CODHAB/DF, bem como o inciso II do artigo 41
do Decreto nº 32.598/2010, c/c artigo 1º do Decreto nº. 32.753/2011.
Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO FAGUNDES GOMIDE

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 33, DE 11 DE MARÇO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, de acordo com a delegação de competência prevista na Portaria nº
12, item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no DODF nº 70, de 12 de abril de 2019,
página 21, combinada com o inciso VII do artigo 55 do Decreto Distrital nº 44.330, de 16
de março de 2023, resolve:
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, a qual deverá executar todas
as atividades inerentes às etapas de planejamento da contratação, compreendendo a
elaboração do Estudo Técnico Preliminar, do Mapa de Riscos, da pesquisa de preços e
do Termo de Referência, observadas a Lei nº 14.133/2021 e o Decreto nº 44.330/2023.
Art. 2º O objeto consiste na Contratação de empresa para realização do UFC Brasília
2025, conforme processo nº 00220-00007149/2024-38.
Art. 3º A referida Equipe será composta pelos servidores:
I - Integrante requisitante e técnico: MARCOS AURELIO CAETANO MARTINS,
matrícula nº 284.517-2;
II - Integrante administrativo: ELISA LEITE QUIDUTE, matrícula nº 282.640-2.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDIMAR SOUZA LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 21, DE 10 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º
do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar PAULO HENRIQUE OLIVEIRA BUENO, da função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF.
Art. 2º Designar FERNANDO ALMEIDA COSTA, para exercer a função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF.
Art. 3° Dispensar ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT, da função de
membro titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 4º Designar LUDMILA DE ARAÚJO CORREIA, para exercer a função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 5° Dispensar LUDMILA DE ARAÚJO CORREIA, da função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 6º Designar ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT, para exercer a função
de primeiro membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal
– CAU/DF.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

PORTARIA Nº 22, DE 11 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º
do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal, resolve:
Art. 1° Dispensar PAULO HENRIQUE OLIVEIRA BUENO, da função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF.
Art. 2º Designar FERNANDO ALMEIDA COSTA, para exercer a função de segundo
membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF,
representante da Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento
Rural do Distrito Federal – SEAGRI/DF.

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 48, QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar

Art. 3° Dispensar ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT, da função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 4º Designar LUDMILA DE ARAÚJO CORREIA, para exercer a função de membro
titular do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 5° Dispensar LUDMILA DE ARAÚJO CORREIA, da função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante
do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 6º Designar ANGELINA NARDELLI QUAGLIA BERÇOTT, para exercer a
função de primeiro membro suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito
Federal - CONAM/DF, representante do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do
Distrito Federal – CAU/DF.
Art. 7° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA

INSTRUÇÃO Nº 47, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto na Instrução nº 38 de 11 de
fevereiro de 2025, e tendo em vista o contido nos processos sigiloso nº 00391-
00001383/2025-15, resolve:
Art. 1° Instaurar sindicância para apurar acidente em serviço nos termos do Manual de
Saúde e Segurança do Trabalho do Servidor Público do Distrito Federal, instituído pela
Portaria n° 55, de 21 de maio de 2012.
Art. 2° Constituir, no âmbito do BRASÍLIA AMBIENTAL, Comissão de Sindicância,
designando os servidores MÔNICA CRISTINA CARVALHO DE SOUSA, matrícula nº
191670-X, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, Presidente; THIAGO ALVES
FUGIWARA, matrícula nº 209.363-4, Analista de Políticas Públicas e Gestão
Governamental, Suplente; REALDO DELGADO PAIVA, matrícula nº 17155797, Assessor
Especial, Membro, segundo Suplente, para apurar os fatos.
Art. 3° A sindicância deverá obedecer o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual
período, e emitir Ata de Confirmação do Acidente em Serviço.
Art. 4° Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 55, DE 06 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 38, de 11 de fevereiro de 2025,
resolve:
DESIGNAR GISLAYNE CARDOSO SANTANA, matr. 1693776-7, Assessora, Símbolo
CC-08, para substituir ANTONIO CARLOS PAIM TERRA, matr. 184072-X, Chefe da
Assessoria Técnica de Licenciamento, Símbolo CPE-07, no período de 27/02/2025 a
28/02/2025, por motivo de abono de ponto do titular, processo 00391-00011776/2023-67.
DESIGNAR RENATA MACHADO MONGIN, matr. 195405-9, Analista de Planejamento
Urbano e Infraestrutura, para substituir JANAINA EMANUELLE MENDES DE
OLIVEIRA STARLING, matr. 1701983-4, Diretora de Conservação e Recursos Hídricos,
Símbolo CNE-07, no período de 25/02/2025 a 28/02/2025, por motivo de licença médica da
titular, processo 00391-00009934/2022-38.
DESIGNAR YURI GUIMARÃES BARQUETTE BATISTA, matr. 172156-9, Gestor em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir RODRIGO ESTEVES DE
OLIVEIRA, matr. 1700333-4, Chefe da Assessoria Especial de Acervo Técnico, Símbolo
CNE-08, no período de 05/03/2025 a 24/03/2025, por motivo de férias do titular, processo
00391-00004872/2019-72.
DESIGNAR PAULA ZAGATO BARBOSA ALQUIMIM, matr. 17118875, Assessora,
Símbolo CC-08 para substituir DEBORA SILVA RAMOS, matr. 1693774-0, Chefe da
Assessoria Técnica da Procuradoria Jurídica, Símbolo CNE-07, nos dias 27/02/2025,
28/02/2025 e 05/03/2025 por motivo de abono de ponto da titular, processo 00391-
00003165/2023-45.
DESIGNAR SALARRUDNE FARAJ DA COSTA JUNIOR, matr. 266448-8, Auditor
Fiscal de Atividades Urbanas, para substituir MARCOS EDUARDO SATO OZEKI, matr.
263889-4, Chefe da Assessoria de Inteligência e Planejamento da Fiscalização, Símbolo
CPE - 07, nos dias 21/03/2025 e 24/03/2025, por motivo de abono de ponto do titular,
processo 00391-00004827/2024-85.
DESIGNAR CARLOS AUGUSTO ARAUJO GUEDES, matr. 215205-3, Técnico de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir GESISLEU DARC JACINTO, matr.
264425-8, Administrador de Parques, Símbolo CPC-07, da Diretoria Regional de Unidades
de Conservação I, no período de 30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de recesso de final
de ano do titular, processo 00391-00018772/2021-48.
DESIGNAR WEBIUS LUIZ DA SILVA, matr. 1666661-5, Técnico de Planejamento
Urbano e Infraestrutura, para substituir GESISLEU DARC JACINTO, matr. 264425-8,
Administrador de Parques, Símbolo CPC-07, da Diretoria Regional de Unidades de
Conservação I, no período de 06/01/2025 a 04/02/2025, por motivo de férias do titular,
processo 00391-00018772/2021-48.

DESIGNAR FELIPE CAMPOS DUARTE, matr. 263984-X, Técnico de Atividades
do Meio Ambiente, para substituir MARIANA PARREIRA DA SILVA, matr.
1711883-2, Chefe da Assessoria de Comunicação Social, Símbolo CNE-06, no
período de 03/02/2025 a 12/02/2025, por motivo de férias da titular, processo 00391-
00007567/2024-08.
DESIGNAR VINCENT DANIEL CAVALCANTE LEMOS GAUTIER, matr. 266839-4,
Auditor Fiscal de Atividades Urbanas, para substituir FERNANDO ALMEIDA CORTIZO,
matr. 266404-6, Diretor de Fiscalização Ambiental III, Símbolo CPE-07, no período de
06/03/2025 a 07/03/2025, por motivo de abono de ponto do titular, processo 00391-
00012726/2023-05.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 56, DE 11 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução nº 38, de 11 de fevereiro de
2025, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias da servidora ANA GABRIELA RODRIGUES SOUZA,
matrícula 263989-0, Auditora Fiscal de Atividades Urbanas, no período de 20/02/2025 a
28/02/2025, por motivo de necessidade do serviço. Fica assegurado à servidora o usufruto
do saldo remanescente em data posterior.

VALTERSON DA SILVA

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

PORTARIA Nº 17, DE 11 DE MARÇO DE 2025
A DIRETORA-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL,
Substituta, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento
aprovado pelo Decreto nº 38.289, de 22 de junho de 2017 e consoante ao Decreto nº 45.771,
de 08 de maio de 2024, que dispõe sobre a aplicação da Lei Federal nº 13.709, de 14 de
agosto de 2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD, que versa sobre as
figuras dos agentes de tratamento e dos encarregados, no âmbito da Administração Pública
Direta e Indireta do Distrito Federal e dá outras providências, resolve:
Art. 1º Designar JULIO CESAR QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 0284.977-1, para
atuar como Encarregado Setorial Titular do Jardim Botânico de Brasília;
Art. 2º Designar ELAINE RAQUEL LIRA FOIZER, matrícula n° 0286.025-2, para atuar
como Encarregada Setorial Suplente do Jardim Botânico de Brasília;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 46 de 22 de julho
de 2024, publicada no DODF nº 140 de 24 de julho de 2024, pág. 65, col. 2.

DANIELA FERNANDES MARTINS

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 10 DE MARÇO DE 2025

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Instrução
Normativa SLU Nº 04, de 03 de maio de 2021, com fundamento no art. 61, § 6º, da Lei
Complementar nº 840/2011, alterado pela Lei Complementar nº 1.034, de 28 de fevereiro
de 2024, resolve:
CONCEDER Horário Especial à servidora lactante IRVIA JOHNSON VASCONCELOS
ELIAS, matrícula 286.142-9, ocupante do cargo de Coordenadora de Compras e
Contratações, no período de 10/03/2025 a 04/11/2025, em função de dependente L.J.E.C,
nos termos do Processo nº 00094-00001840/2025-18.

ANDERSON MOURA E SOUSA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 58, DE 07 DE MARÇO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO
E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o art.
105, parágrafo único, da Lei Orgânica do Distrito Federal; considerando a Lei nº 13.019, de
31 de julho de 2014; considerando o Decreto Distrital nº 37.843, de 13 de dezembro de
2016; considerando a Portaria nº 19, de 09 de fevereiro de 2023, e a celebração do Termo
de Colaboração nº 02/2021, que entre si celebram o Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E
RENDA DO DISTRITO FEDERAL – SEDET/DF E A ORGANIZAÇÃO DA
SOCIEDADE CIVIL - OSC: INSTITUTO VIVER, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Gestora, com a finalidade de acompanhar,
monitorar e fiscalizar a execução do Termo de Colaboração nº 02/2021, objeto dos autos do
Processo nº 04012-00001750/2021-26, no âmbito da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal (SEDET), instituída
pela Portaria nº 132/2023, de 25 de setembro de 2023 (123080196), consoante Despacho
(SEI nº 164291321).

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 48, QUARTA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar